F R A N C I S C V S de P V T E O , totius Ordinis Generalis xxxxi i. vir fuit præ- stanti equidem doctrina ac eloquentia , summa eruditione , & rerū agēdarum pru- dentia ; ita vt ambigi meritò queat , fuerit ne eruditior an eloquentior , doctior an sapientior . Q u o de Petrus Sutor , qui eadē Lib. 2. de vi- cum ipso vixit & state , huiuscmodi p fert ta Cart. irac. 3. cap. 7. pag. 32. testimoniū . Fuit inq; Iuris utriusq; Doctor 3. cap. 7. pag. 32. pra-

*Obiit in 1
iuri Cartusie
anno 1521.
Sept. 17.*

pra-

præstissimus, & tam diuinis quam humanis literis nobiliter doctus, ingenio subtilis, promptus cœsilio, reb^o agendis aptus ac prouidus, & in praeterea iuris omnino detritus: ut potè qui duorum

Fuit Officia- Episcoporum, Valentia scilicet & Gratianopolitani annos multos Officialis extitit. Qui

Quinquege- narius Ord. Cartus. in- greditur,

Episcoporum, Valentia scilicet & Gratianopolitani annos multos Officialis extitit. Qui cum annum circiter quinquagesimum etatis ageret, omnia qua in mundo sunt, vana fluxaque prudenter animaduertens, ea pro Christi amore prorsus destituit, sacramq^z religionis habitum in maiori Cartusia (quam multis ante beneficijs afficerat) deuotè suscepit. Quem nihilominus Cartesianum effectum, Gratianopolitanus Antistes (cuius Officialis, Vicariusq^z undecim annos fuerat) tanto amore prosecutus est, ut quasdam possessiones, & eas quidem amplias, ut scilicet earum fructus quotannis perciperet quoad viueret, eidem adsignauerit. Cum autem horridum illum Cartusie locum paucos annos incoluisse, eius PRIOR est effectus. Cui grandi sarcinae diligenter respondere, atque

Ordinem prorsus in sua integritate conseruare satagens, se in omnibus sollicitum, Pastoremq^z pium studuit exhibere, suaque ouiculas dulciter souere; quas & paterno amore prosequitus, in pace ac tranquillitate regere sollicitus fuit. Quapropter ab eis & amari, atq^z honorari etiam promeruit. At quoniam Maioris Cartusie PRIOR, non tantum Domus illius, sed totius quoque Ordinis GENERALIS moder-

tor, Ordinis negotia curare habet, hic omnium curam strenue gesit, vt mirum videri queat, quo pacto unus tanta moliri potuerit, quanta ab eo effecta consciuntur. Si quidem, ut aliqua Est hec in tangamus, Domum illam SS. Stephani & Bruno Calabriæ sionis, in qua noster Princeps D. BRUNO fœta, in qua & lix migravit ad Christum, alienis manibus longissimo tempore occupatam (inhabitarunt obiit. enim eam Cistercienses ad annos circiter quadringentos, vii in fine vitæ D. B. R. V. Tom. 5. die NONIS apud Surium legitur) mira dili- 6. octob. gentia atque industria recuperare, Cartusianus Ordini aggregare & coniungere, ipso iuante, ut par erat, Ordine, studuit. Ipsius quoque diligentia B. Pater B. R. V. O., cui multa deuotione addictus erat, multis antea seculis Nempè à neglectus, in Sanctorum numerum per Aposto- Leone X anno 1514. vel licam Sedem repositus est. Domus insuper maiori sequenti. Cartusia fortuito incendio magna ex parte consumpta, longè melius quam antea fuerat, eius industria ac impensis Ordinis, instaurata est. Alia denique permulta, partim pro maiori Cartusia, partim pro toto Ordine decenter ab eo (opitulantibus Patribus, qui cum eo vicitarunt) effecit. Adeo ut magnoperè mirum sit, quo pacto animum ad scribendum appellere potuerit.

COMPOSIT namque ad imitationem Scripta eius. D. Thomæ Aquinatis, AVREAM CATHENAM super Psalmos. In qua expla- natio-

Rom. 9.

Vtilitas

Psalmorum
Davidicorū.

nationes Patrum Latinæ Ecclesiæ in Psalterium maxima diligentia, miroque artificio concinnauit. In cuius Proœmio auctor hæc de se ipso: *Cum flarem, inquit, in foro tota die ociosus, placuit ei qui quos vult vocat. Cui vult miseretur, & quem vult inducat, me à mariis huius fluctibus, ad portum monasterij euocare, &c.* Cumq; deinde sedererem in cella solus, volens quæ retrò sunt obliuisci, & ad ea quæ supra nos sunt mentis oculos erigere, cœpi in Rachelius amplexibus delectari: & pro eius connubio Domino seruire, & eius aures frequenti nunc lectione, nunc oratione (sunt namque hæc præcipua boni cellitæ exercitia) pulsare. Et quia huic rei vtili, scilicet lectioni, & deuota orationi, & ad captandam & imperandam Domini, pro tanto beneficio consequendo, benevolentiam & gratiam, præcaterū diuina sapientia libris mihi magis congruere visus est Davidicus Psalmorum liber: in quo totius sapientia & scientiarib; thesauri reconditissimæ sunt: in quo quicquid boni alibi quartatur, hic inuenitur. Prodijt hæc catheca Paritijs in folio, anno 1510. Scriptis etiam vitam D. Patris nostri BRUNONIS, quam deinde SVRIVS paraphrasticos reddidit. Similiter & Statuta ordinis Cartusiensis, tempore regiminis sui, An. 1510. Bahleæ apud Ioanem Amorbachium imprimi curauit. Denique innumeræ penè episto-

epistolas extemporaneas ad varios, Cartusianæ præsertim familiae alumnos, misit; quarum maiorem partem non dictando, sed propria manu exarando, incredibili laboris studio conscripsit. Fuit enim supra quam credipotest, inquit Sutor, labores patitissimus.

Alia autem eius scripta, si quæ sunt, ad manus nostras nequaquam peruenire. Tandem verò, postquam Maiorem Cartusiam prudenter admodum quæ scriptis, quæ vitæ sanctimonia annos duo deuiginati PRIOR rexisset, variisque ægredituribus longo tempore ante vitæ finem exercitus fuisset, rebus humanis fœliciter excessit, anno nimis 1510 vicesimo primo post mille quingentos, mense decimo septimo Septembr.

FRANCISCVS QVELEIN, Cenomanus, Savaragapla, hoc est, mortis descriptionem edidit Gandaui (inquit Sacro suo in Apparatu Posseuinus) apud Gerardum Salensem, Anno 1554. Vbi verò locorum vixerit, cuiusve Cartusianæ professus fuerit, aut quando hinc ad meliorem vitam emigrauerit, incomptum habeo.

FRANCISCVS cognomento Tale *Prefuit Cartusianus, Edamo, Batauię oppido oriūdus, vir fuit insigniter literatus, ac Louaniensis Dom. 1534.*
Cartu-

Cartusis Prior admodum industrius, floruitq; illuc anno Domini tricesimo quarto supra millesimum quingentesimum: quando nimurum generotissimæ ac virtutum splendore ornatissimæ Dominæ Mariæ Hamalæ, Marchionissæ Aerschotanæ, Guilielmi Croy viduæ, dedicauit committaria Dionysij Rikkelij in librum Iob, Thobiae, Judith, Hester, &c. impressa Coloniæ apud Perrum Quentelium anno 1534. præfixa insigni liminari epistola, ex qua veluti ex vngue leonem existimare licet, quantum stili elegancia valuerit, si quid ocij grauissimis suffurari occupationibus potuisset.

G.

GERARDVS N. Martinus ab Aspilcueta, Doctor Nauarrus in præclaro isto suo opere quod *de Oratione & Horis Canoniciis* conscripsit, subinde cum laude meminit GERARDI cuiusdam Cartusiani, citans illius *de Oratione* Tractatū. Verum ubi, & quando floruerit, reperire nusquam licuit.

GERARDVS BREDAVVS, patria domo Capel. Brabantus, tam viræ sanctimonia, quam eruditioinis laude floruit in per celebri illa Cartulia, quæ est apud Angianum, Hannoniae oppidum, vocaturq; *domus Capella*. De cu-

De cuius eximijs virtutum ornamentis consule a Bostium & b Dorlandum . Nos. a Cap. 33. b Lib. 7. enim vnico Sutoris contenti testimonio, cæteros hoc loco missos faciemus . Hæc Chron. cap. autem illius verba: c G E R A R D V S de c Lib. 2. vi. BREDA , multa sacrarum literarum erudi- te Carius. tione miradus, vita sanctimonia præclarus, dul- Tract. 3. cap. cis eloquio, sententijs plenus, tum ore tum cala- 7. pag. 377. mo cunctu opem ferre studuit . Singulos namque ut potuit, adhortatus est ad bene, grauiter, castigateq; viuendum, ad contemnda fragilis fortuna bona, ad virtutes amulandas, ad superna denique bona iugiter expetenda.

Scripsit verò (præter alia multa) vitam Scripta eius. Domini nostri IESV Christi insigni ritmo. De sacro quoque altaris Sacramento suauiter complura est modulatus . Nec non & super Psalmo sexagesimo septimo, qui incipit, Exurgat DE VS, & dissipentur inimici eius, nobilem edidit Tractatum . Porro alium quoque conscripsit librum, quem vocant, inquit Dorlandus, Beati misericordes. Quin & Ioannes Bunderius affirmat illum *de Religiosorum professione* nonnulla esse commentatum, nec non & *de septem Horis Canoniciis*, quæ manuscripta alibi adseruari ait.

GERARDVS HAMONTANVS pa- Diem clausit
tria Brabantus, vir tam pietate grauis, quā extreum in
eruditioñe insignis, triginta annorum spa- Cartusia Col.
an. 1536. se-
tio cundo Aug.

tio perpetua nominis sui cum laude COLONIENSIS praeftuit CARTVSIAE: succedens nimirum V. Patri PETRO LEDENSI, qui cum anno Domini 1536. spiritum creatori redderet, huic talem tantumque Virum, meruit habere successorem: Cuius equidem hortatu LAVRENTIVS SVRIVS, vir eterna memoria dignus, animum primò ad scribendum appulit. Quippe qui Patri huic HAMONTANO vt potè Superiori suo, à cuius imperio discedere nefas (monenti, vt Thauleri ac Ruisbroeckij opera Latiniš donaret auribus, quam libentissime morem gesit.

Cæterū volens præfatus Pater HAMONTANVS etiā ipse pietatis eruditissimè aliquod specimen edere, ac tanti momenti authores orbi Christiano commendare, præfixit tam Ruisbroechio quam etiam Thaulero epistolam Dedicatorm; castæ sancè latinitatis. In qua-

a Est epistola ad R. P. Joannem, Maioris Car. Ruisbroeckij. Eccle. 17. 12. rem literariam plenissimo zelo, testatur. a Nos la pro nostra exiguitate in cōmune omnibus cōfusa. lere cupientes, sicut & ex eterna charitatis debito obligamur (vnicuique enim Deus man- rem, præfixa davit de proximo suo) iam aliquot annis operibus studiosè operæ dedimus diuersis, usque nō con- temnendis, euulgāndis authoribus. Inter quos ante aliquot annos etiam D. IOANNIS THAV-

THAVERI, insignis Theologi, opera Latinè conuersa, & ex vetustu germanicis codicibus diligenter castigata, edidimus: ut haberent pīc oēs, maximè qui ad perfectiora, & vita contemplatiua studia adspicant, quibus q̄ optimè instituerentur, ad eaq̄ se cōtendat in struclti & expediti redderentur. Porro idem quoq; HAMONTANVS opuscula quedā insigniora P. DIONYSII RICKELII in vnu cōgesta volumē, ac magno studio iudicioq; selecta, R. mo in Christo Patri, simul ac clarissimo Principi, D. Ioanni Gebhardo, Coloniensi Archiepisc. anno Dñi 1559. dedicauit; impressa nimirū Agrippinæ apud Ioannem Birckmannū iuniorē, spectabili typo, atque in forma folij. Quæ, quia omni cōuenient statui, idcirco operæ pretium foret, plurimorum teri manibus. Sunt .n. tribus distincta classib⁹, quarū prior ea cōpleteatur q̄ speciatim ad Clerū pertinent, suntq;

1. De regulis & doctrina Christianorū, Lib. 1.
2. De vita & regimine Praefulum, Lib. 1.
3. De vita & regimine Archidiaconorū, Lib. 1.
4. De vita Canonorum, Lib. 1.
5. Contra pluritatem beneficiorum, Lib. duo. hoc potissimum quo, quando nimirum tam atrociter detestandū Simoniaca labis vi- tium Christianū inuasit ouile, utilissimi: maximè si sequentes, qui propriè huic de seruiunt rei, hisceadiungantur, scilicet;

6. *De Simonia, Lib. 11.*
7. *Contra ambitionis pestem, Lib. 1.*
8. *De vita & regimine Curatorum, seu Parochorum, Lib. 1.*
9. *De doctrina Scholarium, vel Scholasticon, Lib. 1.*
Altera classis ea habet, quæ ad vitæ Monasticæ professores præcipue spechtant, nempe:
1. *Exhortatorium Novitiorum, per modum Dialogi.*
2. *De professione Monastica, Liber 1.*
3. *De reformatione Claustralium, vel Monachorum, Lib. 1.*
4. *De reformatione Monialium Dialogus.*
5. *De vita Inclusarum, Lib. 1.*
6. *De via purgatiua, Lib. 1.*
7. *De laude vitæ Solitarie, Lib. 1.*
8. *De vita & fine Solitarij, Lib. 1.*
9. *De praconio, sive laude Ordinis Cartusiensis, Lib. 1.*
10. *De remedj stentationum, Lib. 1.*
Tertia classis ea continet, quæ Seculares Laicosque concernunt, vt potè.
1. *De vita & regimine Principum, Lib. 3.*
2. *Epistola Parenatica ad Imperatorem Romanorum & Principes, de bello Turcis inferendo, &c.*
3. *De vita & regimine Principissæ, seu Principissæmine, Dialogus.*

4. *De vita & regimine Nobilium.*
5. *De regimine Politiae, Lib. 1.*
6. *De vita & regimine Militum, Lib. 1.*
7. *De statu vita Virginalis.*
8. *De laudabili Viduarum vita, Lib. 1.*
9. *Aduersus auaritiam, epistola ad quandam Viduam.*
10. *De laudabili coniugatorum conuersatione ac statu.*
11. *De iusto rerum pretio, Dialogus.*
12. *I E S V & Pueri, Dialogus.*
13. *I E S V & Senis, Dialogus.*

Hæc ergo sunt quæ accepta referre debemus huic quam optimo Patri: qui etsi Rhenanæ Prouinciae Visitatorem, Coloniensisque Cartufiæ ad annos plurimos Priorem ageret, non cessavit tamen de re literaria præclarè mereri. Quin immò, cum auditione perciperet oculisque suis conspiceret, quam strenuè in vinea Domini laborare inciperent Patres Societas I E S V , eos & opibus largiter fouit, & quantum in se fouit, etiam alijs Magnatibus Principibusq; commendare studuit. Liquet id manifestè ex commemorata superius Epiltola ad Reuerendiss. Colonensium Antistitem D. Gebhardum ; nō quidem apostamat illum Truchsesium , sed virum tali officio dignissimum, ac rebus præclarè gestis celeberrimū, quem hisce

*Commenda-
tio ac feni-
tia Cartusie
Colon. de lau-
dabili Pa-
tron. uit eos Tua Celsitudo. Siquidem fructus quo^s i^j
I E S V in Colonia, socij^g eorum in Indianu terris remo-
stutio.*

alloquitur verbis. Ecce commodum Celsitu-
dini Tua copias auxiliares misit Deus, homi-
num certe pietate atque eruditione praestantiu-,
qui vocatur de Societate nominis I E S V. No-
strum Societ. in Colonia, socij^g eorum in Indianu terris remo-
stutio. tissimis, & regnis amplissimis, hactenus nostro.
Orbi incognitis, multu quoque Europa locis in-
credibiles faciunt, adeo sunt testati & illustres,
vt qui in eis caliginem suo mendacio offundere
velit, ipsum se potius de honestet. Parum à Cle-
ricis habitu discrepat, sed multum discrepant
professione. Institutum eorum hic maximè spe-
ctat, vt iuuentutem in scholis, & populum in
concionibus publicis, priuatisque confessionibus,
omnesq^j illos, qui se eorum disciplina tradunt,
in omni pietate quam optimè instituant. Hæc
quidem ille; neq; aliter discipulus ac sub-
ditus eius P. LAURENTIUS SVRIUS in
Commentario suo rerum in Orbi gestar-
rum, ad finem anni 1540. & alibi passim.
Quin imò hanc propensi animi sui erga

*Prodierunt
Colonia in
officina Bir-
ckmannica,
anno 1556.*

SOCIETATEM benevolentiam, etiā pu-
blicis literarum monumentis nostra hæc
contesta est Cartusia, cùm nimirū Hen-
rici Harphij opera publico bono in lucē
datura, R. Patrem IGNATIVM LOIO-
LAM vna cum filijs suis omnibus, operis
voluit esse Patronum.